_______________________________________________________________

Avenida Miguel Antônio Fernandes, 1333 – Bloco A – Sala 313 – Recreio dos Bandeirantes – CEP 22.790-682

Telefone: (21) 3819-3446    E-mail: contato@recantodorecreio.com.br

Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2026.      Ofício nº 002/2026

Exmo. Sr.
Carlo Caiado
Vereador da Cidade de São Sebastião do Rio de Janeiro

Exmo. Sr.
Leandro Marques
Subprefeito da Barra da Tijuca, Recreio e Vargens

Assunto: Reiteração de Solicitação de Estudo Técnico para Implantação de Lombadas – Avenida
Miguel Antônio Fernandes e Avenida Tim Maia – Recanto do Recreio – RJ.

Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, a Associação dos Condomínios Residenciais, Empresariais e
Amigos do Recanto do Recreio vem, respeitosamente, reiterar a solicitação para realização de
estudo técnico de impacto viário, a ser conduzido pela Engenharia de Tráfego da CET-Rio, com
vistas à avaliação da viabilidade de implantação de lombadas na Avenida Miguel Antônio Fernandes
(trecho entre os números 1.333 e 1.630) e na Avenida Tim Maia (a partir do número 7.095), no
bairro do Recreio dos Bandeirantes.

Ressaltamos que a presente demanda não é inédita, tendo sido formalmente apresentada em

exercícios anteriores, por meio do Ofício nº 013/2025, encaminhado ao Gabinete do Vereador e à

Subprefeitura, sem que, até o presente momento, tenha havido retorno conclusivo ou adoção de

providências técnicas efetivas.

A reiteração do pleito se justifica pela manutenção do cenário de risco viário, amplamente
percebido pelos moradores, síndicos e usuários das referidas vias, marcado por tráfego em
velocidade incompatível com a natureza predominantemente residencial da região, elevado fluxo
de veículos e circulação intensa de pedestres.

Reiteramos que a Associação e os condomínios signatários não pleiteiam a instalação automática
de dispositivos redutores de velocidade, mas, sim, a realização de estudo técnico especializado, de
competência exclusiva da CET-Rio, a fim de subsidiar eventual tomada de decisão com base em
critérios objetivos de engenharia de tráfego.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

João Frazão
Presidente da Associação.

mailto:contato@recantodorecreio.com.br